- Que apresente, em linhas gerais, a composição do acervo da Subseção.

02 - Demanda apresentada pela SSJ Uberaba - Solicita autorização para

fragmentação de 2.910 processos (0010223-15.2019.4.01.8008)
Solicita autorização para fragmentação de 2.910 (dois mil
novecentos e dez) processos que se encontram prontos para
serem eliminados.

Em 02 de setembro de 2022, o Supervisor da SEPJU da Subseção Judiciária de

Uberaba informou que 2.910 processos já haviam sido analisados pela Comissão, tendo sido
retirados dos feitos os documentos de guarda obrigatória, e que os remanescentes

[...]

retirada de decisões e sentenças já havia sido efetuado, restando apenas o encaminhamento
para fragmentação mecânica.

Foi apresentada, pela SUGED, a solicitação reiterada da Subseção Judiciária de
Uberaba referente à autorização para finalização do procedimento de descarte de 2.910 (dois
mil, novecentos e dez) processos físicos, já analisados pela Comissão Setorial de Avaliação e
Gestão Documental daquela unidade (instituída pela Portaria DIREF n. 8428022 de
27/06/2019).

Destacou-se que a única etapa pendente, desde então, é a de fragmentação
mecânica dos Autos, a ser realizada por associação local de catadores de papel.